Et datum est illi ut daret spiritum imaginis bestie. Id est, ipsi populo qui hanc falsitatem impleverit bestie se constituendo imaginem, spiritum veritatis se dare simulavit.

Et ut loquatur imago bestie. Non tantum vulgus miserum simulato per ignem spiritu deludet, verum etiam docendis aliis efficiet idoneum.

Et faciet ut quicunque non adoraverint imaginem bestie, occidentur. Non illam imaginem quam se dicunt fieri, sed illam cui similem populum faciunt. Facit ergo ut imago bestie adoret imaginem

A bestie, id est, ut populus adoret diaboli inventionem.

Et faciet omnes pusillos et magnos, etc. Non omnes sine exceptione quasi et gentiles, sed qui ad hoc mysterium pertinent.

Habere characterem in dextera manu aut in frontibus. Character est mysterium iniquitatis, quod hypocrita sub nomine Christi in opere et professione accipiunt.

Et ne quis possit emere aut vendere. In hac vendendi et mercandi mentione docuit, quod sicut in bono symbolum Ecclesia tradidit profuturum nostræ saluti, ita illi in malo tali se definitione coarent, ut nec mercandi aut vendendi licentia detur, sicut mercatores qui una navi portantur, uniformi signo tenentur.

B *Nisi qui habet characterem nominis bestie, etc. Id est, qui communicat fraudi illius. Character enim, id est, nota, et nomen bestie, et numerus nominis ejus unum est. Numerus enim hominis est, ne cum putemus, juxta quorundam opinionem, vel diabolum esse vel dæmonem, sed unum de hominibus, in quo totus Satanæ habitatus est corporaliter. Est enim homo peccati, filius perditionis.*

*Hic sapientia est. Qui habet intellectum, etc. Illic numerus apud Graecos in nomine Titanis, id est, gigantis, dicitur inveniri, hoc modo. T enim ccc, E v, l x, T ccc, A i, N l. Et hoc sibi nomen Antichristus, quasi omnibus potentia antecellat, usurpatum ire putatur, et ipsum se esse jactans de quo scriptum est : *Exsultavit ut gigas ad currendum viam, a summo caelo egressio ejus, etc. (Psal. xviii).* Ponit autem Primasius et aliud nomen, eundem numerum complectens, A i, N l, T ccc, E v, M xi, O lxx, Σ cc, quod significat honori contrarium. Sed et verbum A i, P c, N l, O lxx, Υ cccc, M xl, E v, id est, *nego*. Per quem et persone qualitas et operis Antichristi insinuetur asperitas. Sed operosa expositione indiget, quomodo se tantus appetitor laudis, tali velit charactere notari. Alter senarium numerum, quo mundus factus est, perfectionem operis significare quis nesciat? Qui sive simplex, sive per decem centumve multiplicatus, ejusdem perfectionis, sexagesimum centesimumque fructum demonstrat. Erat autem pondus auri quod afferebatur Salomonis per singulos annos sexcentorum sexaginta sex millia talentorum. Quod ergo vero regi jure munus et debetur et solvitur, hoc etiam sibi seductor ille tyrannus exigere præsumet.*

CAPUT XIV.

Et vidi, et ecce Agnus stabat super montem Sion. Id est, Dominus Jesus Christus, Ecclesiæ sue certaminum fasce desudanti exemplo virtutis et protectionis munimine præstabat. Ostento enim corpore, quod draconis et virtute confusum, et notatum est cauterio, ne corpus Agni bestie timeres succubuisse furori, ostendit Ecclesiam solito fuligore numeroque gaudentem. Notaque bestiam in arena maris Agnum in monte Sion consistere.

Et cum illo centum quadraginta quatuor millia. Numerus hic finitus pro infinito debet intelligi, et secreta significatione mysterii, virginali aptus examini, quod Deum ex toto corde, tota anima, totaque mente diligens (*Mauth.* xxii), corpori quoque quod ex quatuor qualitatibus subsistit, illi est integratae sacramentum. Ter enim terti novem, et quater quaterni sedecim. Sedecies autem noveni centum quadraginta quatuor adimplent. Ut cum de his qui in carnalis vita constituti merito in monte Sion cum Agno videntur, tam perfecta multitudo cernatur, de ceteris Ecclesiae membris non dubitetur.

Habentia nomen ejus et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis. Ostendit quae sit imitatio nocte in fronte corporis bestie, dum Deum et Christum dicit scriptos in frontibus Ecclesiae.

Et audivi vocem de celo, tanquam vocem aquarum multarum. Magna vox sanctorum, magna est devotione charitatis, quam se de celo audisse retinet, cum eos qui vocem ediderunt in Sion monte stare prædicaret. Ut ostendat se montem Sion non aliud dixisse quam Ecclesiam, que, ad devincenda gravamina presurarum, sublimi contemplationis erecta gaudio, Regis sui certamina laude simul et imitatione concelebrat. Hoc est enim veraciter Agno stanti psallere.

Et rex quam audivi sicut citharæorum citharizantiam in citharis. Cum citharistæ Dei omnes sancti sint, qui carnem suam crucifigentes cum vitiis et concupiscentiis (*G.-lat.* v), laudant eum in psalterio et cithara (*Psal. cl.*), quanto amplius illi qui evangelicæ privilegio castitatis totos se Domino faciunt holocaustum, singulariter abnegantes semelipsos, et tollentes crucem suam (*Luc.* ix) sequuntur Agnum quoque vadi (Apoc. xiv)!

Et cantabant quasi canticum novum ante sedem. Vetus erat canticum: Beatus qui sedem in Sion et domesticos in Jerusalem habet. Novum vero est: *Lætare, sterilis quæ non paris* (*Galat.* iv). Et item, *Dabo, inquit, eunuchis, dicit Dominus, in domo mea et in mari meis locum et nomen melius a filiis et filiabus* (*Isai.* lvi).

Et nemo poterat dicere canticum, nisi, etc. Singulariter canticum Agno cantare est, cum eo in perpetuum præ cunctis fidelibus etiam de carnis incorruptione gaudere. Quod tamen electi cæteri canticum audire possunt, licet dicere nequeunt, quia per charitatem quidem de illorum celsitudine lati sunt, quantum ad eorum præmia non assurgunt.

Virgines enim sunt, etc. Haec pulchre beatus Augustinus virgines admonendo exposuit. Pergite, inquiens, sancti Dei pueri et pueræ, mares ac feminæ, celibes et innuptæ, pergitte perseveranter in finem. Laudate Dominum dulcius, quem cogitatis uberior. Sperate felicius, cui servitis instantius. Amate ardenter, cui placetis attentius. Lumbris accinctis et lucernis ardenter expectate Dominum, quando veniat a nuptiis. Vos aferatis ad nuptias Agni canticum novum, quod cantabilis in

citharis vestris, utique tale, quale nemo poterit dicere nisi vos. Sic enim vos vidi in Apocalypsi quidam præ ceteris dilectus Agno, qui discubebat super pectus ejus solitus erat, ipse vos vidi duodecim: duodenæ millia sanctorum citharæorum illibatae virginitatis in corpore, inviolatae veritatis in corde. Sequimini Agnum, quia et Agni caro utique virgo. Sequimini cum virginitate cordis et carnis quoque ierit. Quid est enim sequi, nisi imitari? quia *Christus pro nobis passus est, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus* (*I Petr.* ii).

Hi empti sunt ex omnibus primitiæ Deo et Agno. De illo sancto et immaculato Ecclesiae grege quasi sanctiores purioresque hostiae pro voluntatis sue meritis a Spiritu sancto eliguntur: quod Apostolus B de eis præceptum Domini non habens (*I Cor.* vii), obsecrat ut exhibeant corpora sua hostiam vivam, sanctam, Deo placentem (*Rom.* xii).

Et in ore ipsum non est inventum mendacium. Non solius pudicitiae merito, divino comitatu virginis copulantur, nisi et ab omni contagione peccati immaculatam gesserint vestem. Hanc visionem Typhonius non de virginibus specialiter, sed de tota generaliter interpretator Ecclesia, quam despondit apostolus uni viro virginem castam exhibere Christo (*II Cor.* xi), ita concludens: Non dixit, Non fuit in ore eorum mendacium, sed non est inventum. Sicut Apostolus dicit: *Et hæc quidem fuisti, sed abluti estis* (*I Cor.* vi). *Et iniqüitas injusti non nocebit ei, qua die conversus fuerit ab iniqüitate sua* (*Ezech.* xxxiii), et poterit esse virgo, et dolus in ore ejus non inveniri. Virgines enim castos dicit et pudicos.

Et vidi alterum angelum volantem per meatum celum, habentem evangelium æternum. Quoniam ecclesiæ peregrinantis in sæculo anticipatum variisque cum dracone pugnare descriperat, restat utriusque militia dignam rependere mercede, et quæ vel malos poenæ, vel præmia bonos sequantur, ostendere. Prædictor ergo, per medium discorsens Ecclesiam, Evangelium regni portat æterni.

Ut evangelizaret sedentibus super terram. Convenit eos qui cœlesti attolluntur velatu, terrenas quoque mentes de sede sui torporis prædicando levare.

D *Et super omnem gentem, etc.* Prædicabitur, inquit, hoc Evangelium in toto orbe, et tunc venient communatio.

Timete Deum, et date illi honorem, etc. Tanto magis, inquit, saluti vestræ proposcite, quanto vos cœlior exspectat retributio, quæ in æternum mutari non potest, Dominum mundi factorem, et non temporalem bestię tyrannidem formidantes.

Et alius angelus secutus est, dicens: Cecidit, cecidit Babylon illa magna. Civitatem diaboli ruinosam jam cecidisse dicit. Sive more Scripturæ, quæ solet præteritum ponere, quod novit inevitabiliter adimplendum. Sive quod superbi tunc a Domino dejici, quando a diabolo sunt inflati, sicut Psalmista inquit: *Dejecisti eos dum allevarentur* (*Psal.* lxxii).

Quæ a vino iræ fornicationis sua potavit omnes gentes. Civitas impiorum ex omnibus congregata gentibus, ipsa gentes, id est, sua membra vino debriat erroris. Domini vero civitas vineam Sorec exercens non vult inebriari vino in quo est luxuria (*Ephes. v.*), ne promisso vitæ privetur denario.

Et angelus tertius: Si quis adoraverit bestiam et imaginem ejus. Id est, diabolum, et caput vituli occisum.

Et acceperit characterem in fronte sua, etc. In fronte aut in manu dicens, significat diabolum quosdam professione nefanda, quosdam vero tantum operatione notare.

Et hic bibet de vino iræ Dei, etc. Dum dicit: Et hic bibet, ostendit esse et alium qui liberit, ne separat eum qui licet gentibus visibiliter non miscetur, eamdem tamen sub Christi nomine adorat bestiam. Juste autem qui calicem iræ fornicationis propinuant calice Domini sternuntur, non ut, juxta Jeremiah, malitiam cordis evocant mundandi, sed ut damnati pereant æterna morte soporandi.

Et cruciabitur igni et sutpnure, etc. Pœnam malorum sancti cum Domino regnantes semper videre possunt, ut hinc majores creptori suo gratias agentes, misericordias Domini in æternum cantent. Non enim eos justo judici concordantes visa pravorum tormenta contristant, sicut nec divitem in flammis sepultum visa Lazari requies refrigerare valebat.

Nec habent requiem die ac nocte, etc. Leonem dicunt homini prostrato parcere, sed hac bestia leoniferocior, quo magis adoratur, eo majores irrogat pœnas.

Et si quis acceperit characterem nominis ejus. Bestiam sanctus Augustinus impianam civitatem, imaginem vero ejus simulationem avis, id est, fallaci imagine Christianos, characterem autem notam criminis interpretatur, quam adorari, et subjici ei, ei consentiri, dicit.

Hic patientia sanctorum est. Licet bestia sævierit, non tamen sanctos passio contristet temporalis, quæ æterna beatitudine remuneranda est, cum e contrario persecutores suis tenporaliter superbientes æternas, cum bestia viderint luere pœnas.

Et audi vi vocem de cœlo dicentem: Scribe. Pulchram prædictorum concordia. Ecce enim Domini hic regnum venire, ille civitatem diaboli cecidisse; iste flamas impiorum, aliis beatorum prædicat requiem, qui suam vocem et de cœlo emitit, et dignam memoria æterna litteris mandari præcipit. Gaudent enim justi, quia nomina eorum scripta sunt in cœlo; delentur vero impii de libro viventium.

Beati mortui qui in Domino moriuntur. Gratias tibi ago, Jesu, qui beatificas eos in cœlo, qui in te moriuntur in terra. Quanto magis illos qui et in tua et pro tua fide felices ponunt animas!

Amodo jam, dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis, etc. Sicut impios dixerat perpetuo requiem non habere, sic e contrario fideles priscis edictos operibus amodo jam, id est, a tempore

A mortis, requiescere docet. Cum enim dederit dilectis suis omnium, hæc est hereditas Domini (*Psal. cxxvi.*). Propter frigus autem piger arare noluit, mendicabit ergo æstate, et non dabitur ei.

Et tidi, et ecce nubem candidam, etc. Ilactenus præconum voce præmissa, nunc personam resiat ipsius demonstrare judicis. Qui ad judicium veniens, gloriam divinitatis nube carnis obumbrat, ut videant impi quem compunserunt (*Joa. xii.*).

Habentem in capite suo coronam auream. Qualis sit hæc corona, superius in mulieris habitu descripsit: *Et in capite ejus corona stellarum duodecim* (*Apoc. xii.*). Quamvis et victoram possit significare regnantis.

B *Et in manu sua falcem acutam.* Judiciale scilicet dirimendi sententiam, quæ nullatenus evitatur. Intra ipsam quippe sumus, quolibet fugere conemur. In falce enim quidquid includitur, intus cadit.

Et aliter angelus exiit de templo, clamans, etc. Angeli, quos terræ messores in Evangelio legimus, et qui omnes sunt in ministerium nisi propter eos qui hereditatem capiunt salutis (*Hebr. 1.*), singula pensantes Ecclesiæ merita, quotidie Domino renarant.

C *Mitte falcem tuam, et mete, etc.* Ecce, inquit, abundante iniquitate, resfrxit charitas multorum (*Matth. xxiv.*), et æstu malorum incubente, messis mundi pene jam virere cessavit. Ne ergo grana jam matura decidunt, propter electos breviantur dies (*Ibid.*), et zizania quidem paleasque flaminis, fructum vero cœlestem horreis reconde felicibus (*Matth. xiii.*).

Et alias angelus, etc., habens et ipse falcem acutam. Si Christus visus est in nube candida messor, quis est vindemiator, nisi idem propter geminum Ecclesiæ fructum eleganter repetitus? Quia qui seminavit bonum semen in agro suo (*Matth. xiii.*), ipse quoque vineam in loco uberi plantavit, sed ultrae cultura custodum incuria degeneravit.

D *Et alias angelus exiit de altari, qui habet potestatem supra ignem, etc.* Duplex est, ut Hieronymus ait, angelorum officium. Aliorum qui præmia justis tribuant, aliorum qui singulis præsumt cruciæibus. Sicut dicitur: *Qui facit angelos suos spiritus,* etc. Possunt duo angeli, qui aridam messem et maturam prædicant vineam, Ecclesiæ preces intelligi, que magna voce, id est, magno quotidie desiderio regnum Domini advenire precatur, dicens

Mitte falcem tuam acutam, etc. Sicut messis, sic et vindemia partim terrena, partim cœlestis est. Utriusque autem maturitas finem indicat sæculi.

Quoniam maturæ sunt ueræ ejus. Id est, consummata sunt peccata. Quamvis et bonorum quoque perfectio maturitas dici possit. Nam, ut sanctus papa Gregorius ait, « quamlibet mundi finis ex ipso suo ordine pendeat, perversiores tamen quosque inventi, quia digne ruinis illius opprimantur, innocentis. »

Et misit angelus falcem suam in terram, etc. Qui

habet falcem messoriam, ipse habet et vindemiatorem. Unum est enim judicium et uno tempore sicut. Sed in messe et vindemia, initium ostendit, et finem ejusdem pressuræ.

Et misit in lacum iræ Dei magnum, etc. Si ad manus tantum messis hæc, et de vindemia pertinet, torcular pœnam significat. Si autem et ad bonos, calatio torcularis et tribula areæ iniustitia conterit, utilia probat. Sicut ait Apostolus, pretiosa metalla igne probari, lignum vero, fenum stipulamque consumi (*I Cor. iii*). Quod utrumque extra cœlestem Jerusalēm agitur. Lacus autem iræ eo loquendi genere nominatur quo dicitur: *In die mala liberavit eum Dominus* (*Psal. xl*).

Et exiit sanguis de lacu, etc. Exiit ultio usque ad rectores populorum. Usque enim ad diabolum et ejus angelos novissimo certamine exiit ultio sanguinis sanctorum effusi. Sicut scriptum est: *In sanguine*

A peccasti, et sanguis te pers. quitur. Dictum est supra de equis:

Per stadia mille sexcenta. Id est, per omnes quantu[m] mundi partes. Quaternitas enim est conuantinata, sicut in quatuor faciebus quadriformibus et rotis. Quater enim quadringenteni, mille sexcenti. Tycho[n]ius messorem et vindemiatorem Ecclesiam interpretatur, post persecutionum flammas clarescentem, et potestatem ligandi solvendique tenentem. Angelus de templo vel altari rubentis imperium dicens Domini, non perspicua voce, sed suggestione Spiritus saucti, qui operatur in suo corpore, docens jam tempus esse malorum anathematizandorum, habens potestatem super ignem, utique illum qui exiit ex ore testium, et comedit inimicos eorum. Ille usque B de conflietu Ecclesiæ et ultriusque maturo fine certaminis.

LIBER TERTIUS.

CAPUT XV.

Et vidi aliud signum in cœlo magnum et mirabile. Instaurato rursus ordine, easdem plagas persecutionis novissimæ narraturus, intentum fieri volunt auditorem dicendo: Signum magnum et mirabile.

Angelos septem. Id est, Ecclesiam septiformi gratiam plenam.

Habentes plagas septem novissimas. Quoniam in illis consummata est ira Dei, novissimas dixit: quia semper ira Dei populum percutit contumacem septem plagis, id est perfectis, sicut frequenter in Levitico: *Et percutiam, inquit, vos septem plagis* (*Levit. xxvi*). Quæ novissimæ futuræ sunt, cum Ecclesia de medio ejus exierit.

Et vidi tanquam mare vitreum mistum igni. Fontem videlicet baptismi perlucidum, igne sancti Spiritus consecratum. Vel etiam quod ad ignis pertinet qualitatem, martyrio rubricatum.

Et eos qui vicerunt bestiam et imaginem ejus, etc. Qui fraudes vincunt bestiæ, consequenter igneo baptismio superstare videntur, studentes, juxta Apostolum, supercertari semel traditæ sanctis fideli (*Jud. iii*).

Habentes citharas Dei, et cantantes, etc. Id est, corda laudantium Deo dicata gerentes, et utriusque Testamenti veritate canora. Vel carnem ligno passionis extantam. Ubi non tantum sonus vocis, sed etiam boni operis significatur effectus.

Magna et mirabilia opera tua, Domine Deus omnipotens, etc. Hoc carmen in utroque reperi Testamento, ubi Dominus et verax et misericors, a cunctis canitur sæculis judex adorandus. Repetit quod prouaserat, dicens:

Et ecce apertum est templum tabernaculi testimonii in cœlo. Concinit carmini visio. Ut enim Dominus a

cunctis posset gentibus adorari, templum illud secretorum Dei, unius quandam urbis mœnibus inclusum, toto jam spiritualiter cœpit orbi reservari.

Et exierunt septem angeli, habentes septem plagas de templo. Illoc est, quod Marcus ait: Illi autem pro-

C feci prædicaverunt ubique.

Vestiti lapide mundo candido. Quoquot (ait Apostolus) in Christo baptizati estis, Christum induistis (*Galat. iii*). Ise est enim summus lapis angularis electus. Vel si numerum singularem pro plurali positum intelligas, varia virtutum ornamenta significat. Alia translatio latineamen candidum habet, mortificationem cordis doctoribus indicens, juxta illud: *Castigo corpus meum et servituti subjicio, ne forte alii predicans, ipse reprobis inveniar* (*I Cor. ix*).

Et præcincti circa pectora zonis aureis. Qui prædicare fortia velit, non solum mortificet corpus, sed et pectus auro sapientiae stringat. Vel certe zonis aureis pectora stringere est cunctos mutabilium cogitationum motus per solius Dei amoris vincula re-

D stringere.

Et unum ex quatuor animalibus dedit septem angelis, etc. Istæ sunt phialæ quas cum odoribus ferrunt animalia et seniores, qui sunt Ecclesia, qui et septem angeli. Eadem quippe phialæ, et suavitatem supplicationum et iram suppliciorum continere dicuntur, cum a sanctis pro regni Dei adventu funduntur, quando judicia Dei non jam occulta sicut abyssus, sed aperta ut phialæ, justis latura salutem, impiis vero prædicuntur inferre perniciem, sicut Apostolus ait: *Quia Christi bonus odor sumus Deo in his qui salvi sunt, et in his qui pereunt* (*II Cor. ii*).

Et impletum est templum fumo, etc. Prædictura gentibus Ecclesia, prius ipa charitatis igit cale-

scens, sumum pia confessionis emitit, gratias Deo super inenarrabili dono eju-agens.

Et nemo poterat introire in templum, etc. Nemo potest Ecclesiæ membris incorporari, nisi qui mysteria fidei audiens discit a prædicatoribus, quia Jesus constitutus est a Deo judex vivorum et mortuorum. Quod si sumum abdita judiciorum Dei interpretaris arcana, mortalibus hæc impenetrabilia manent et clausa, donec, finitis præsentis sæculi plagiis, adveniat Dominus, qui et illuminet et abscondita tenebrarum (*I Cor. iv.*), et manifestet quantum vel utilitatis ad probandam Ecclesiæ fidem, vel iustitiae ad excæcandos Judæos qui charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, adventus conferat Antichristi.

CAPUT XVI.

Et audivi vocem magnam: Ite et effundite septem phialas, etc. Data est potestas Ecclesiæ judicium irrogare damnandis, et absolutionem misericorditer dare conversis. Et omnibus quidem angelis in terram sundere mandatum est; sed iudicium terreni homines pro varietate peccatorum varia quoque vocabula sortiuntur, ut sicut prædicationis et vindictæ, sic etiam noxæ plenitudo septenario numero censemetur.

Et abiit primus, et effudit phialam suam in terram. Duplici modo prædicatores phialas ire Dei effundunt, dum poenæ impiorum vel eisdem impiis irrogant spiritualiter judicando, ut Petrus Simoni: *Pecunia, inquit, tua tecum sit in perditionem* (*Act. viii.*); vel sanctæ Ecclesiæ manifestant prædicando, ut idem dixit: *Quibus judiciusa jam olim non cessat, et perditio eorum non dormitat* (*II Petr. ii.*). Potest et tertius modus intelligi, quo quisque peccator, auditæ prædicatione veritatis, graviori contradictionis vulnere corruptitur. De qua Dominus: *Si non renuissem, inquit, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent* (*Joan. xv.*).

Et factum est vulnus sanguinem, etc. Qui, Domino de-relieto, diabolum venerantur, ejusdem impietatis vulnere pessimo spiritualiter interribunt.

Et secundus effudit phialam suam in mare, etc. Qui non solum charactere noctantur Antichristi, sed et servorum Christi, stabilitatem undis omniaæ persecutionis insectantur, spirituali jam ultione, quam sanguinem vocat, punientur; et qui se vivere jactabant, mortis probabuntur auctori servissæ.

Et tertius effudit phialam suam super flumina, etc. Et hi quoque qui, ut suum virus incantis infundant, dulcia se propinare singunt, digna plagiæ perennis ultiōne plectentur.

Et audiri angelum aquarum dicentem, Justus es, etc. In angelo aquarum, omnes angelos populorum dicit, interiori affectu divinis laudibus concrepantes, quod vindicans sanguinem servorum suorum homicidas morte polaverit.

Et audiri alterum ab altari dicentem: Etiam, Domine Deus omnipotens, vera et justa iudicia tua. Quod

A sunt angelii, hoc est et altare Deo gratias agens, id est, interior affectus sanctorum, vel angelorum, vel hominum, qui docendo populis præsunt.

Et quartus effudit phialam suam in solem, etc. Persecutores Ecclesiæ, qui, solis instar ardoris, semen verbi Dei arescere moluntur, futuro cremandi sunt ardore gehennæ. Vel si solem, splendorem sapientum interpretaris, non angelo solem persundenti, sed eidem soli datum est æsta afflere homines et igni, quia dum sapientes viri, cruciatibus victi, male agendi errore tanguntur, illorum exemplo persuasi, inservi quique temporalibus desideriis inardescunt. Quamvis et æstu, ut diximus, possit intelligi, quod diaboli corpus de stabilitate sanctorum irremediabiliter cruciatur, et ad blasphemandum incitatatur. De quo propheta: *Zelus, inquit, apprehendit populum ineruditum; et nunc ignis adversarios comedit.* Et nunc utique excepto, scilicet ultimi illius igne judicii.

Et astuaverunt homines æstu magno. Inpræsentiarum quidem, quantum permittitur, clarificat suos diabolus. Quam claritatem et lætitiam Spiritus sanctus plaga definiuit et dolores. Nam et supra legimus exercitum diaboli occidisse homines igne, fumo et sulphure. Non quod per-picue occiderit, sed his penitus consentientes destinaverit.

Et quintus effudit phialam suam etc. Sedes bestiæ, id est, regnum ejus, tanquam judicaria potestas, hujusmodi plagiis, id est, terrena felicitatis falsa contenebratur lætitia, et lucis efficitur aliena, ut Psalmus: *Bejecisti, inquit, eos dum allevarentur* (*Psal. lxxii.*). Non enim dixit, postquam elevati sunt.

Et commanducaverunt linguas suas præ dolore. Sicut justus labores fructuum suorum manducabit, ita impius quoque dignis blasphemis sua penes expositus quasi lingua sua saturatur, Sibi ergo nocebant blasphemantes ex ira Dei, qua transpuncti gaudia existimabant.

Et blasphemaverunt Deum cœli, etc. Non ad ipsorum duritiam retulit, sed ad justam indignationem Dei, qui tale genus plagiæ dedit, in quo non recordentur. Nam quis corporaliter afflictus, non sentiat manum Dei sicut Antiochus? Blasphemaverunt enim, dixit, non aperte, sed in peccatis luxuriantes.

Et sextus angelus effudit phialam suam in flumen illud magnum Euphraten, etc. Pereunte populo, Babylonis affluentia, in quo nihil vivum, nihil viride, quod igni aptum non sit, remanebit. Illoc est quod supra dixit: *Aruit messis terræ* (*Apoc. xiv.*), sancti regis obviam Soli iustitiae properant. Alter. Sicut dum superbit impius, incenditur pauper, ita pestilente flagellato sapiens astutior fiet. Solito autem more prætermisso, septimo angelo recapitulat ab origine breviter.

Et vidi de ore draconis et de ore bestiæ, etc. Spiritus diaboli, et Antichristi, et præpositorum corporis ejus, qui pro numero partium unius corporis trifarius dicitur, ranis simulatur, animantibus scilicet loco, visu, molestoque strepitu horrentibus. Quæ cum aquarum incoæ videantur, in soribus tamen et

cœno voluntantur. Hypocritæ quippe aquam vitæ suis promittentes, in sordibus quas credentes in aqua deponunt mortui delitescent. Sic Pharao, qui ut populum perderet in baptismo, post eum introire ausus, ibidem necatus est.

Sunt enim spiritus dæmoniorum facientes signa. Ita namque sicut etiam per magos Pharaonis credendi sunt signa facturi. Nec immerito eorum meminit facta mentione ranarum, nisi ut ministros Satanæ tunc quoque similia prædicaret signa facturos. Usque ad signum enim ranarum suis magi incantationibus valere permissi sunt.

Et procedent ad reges totius terræ, congregare illos in prælium, etc. Sicut sancti reges sunt, quibus, Eu-phratis siccato, via panditur Orientis, ita etiani pravi reges terræ dicuntur, qui non ex toto orbe ad unum locum congregati, sed suo quæque gens in loco sanctos impugnent. Diem autem Domini magnum, totum tempus dicit a Domini passione. Potest et dies accipi judicii; cum exercitus diaboli per totum tempus vitæ presentis congregatus Domino regi prosterendum occurret.

Ecce venio sicut fur. Alia editio consequentius habet: *Ad diem magnum Dei omnipotentis. Ecce venit ut fur.*

Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua, etc. Beati quorum tecta sunt peccata (*Psal. xxxi*), qui turbitudinem vitæ reprehensibilis ante justorum oculos in iudicio subsequentis honi operis tegmine velant. Et in *Evangelio*, Dominus, in exemplo furis cavendi, servos vigilare præcipit.

Et congregabit illos in locum qui vocatur Hebraice Hermagedon. Hunc locum alibi exponit, dicens: *Congregavit illos in prælium, et circumierunt castra concitorum, et civitatem electam* (*Apoc. xx*), id est, Ecclesiæ. Potest et e contrario locus impiorum diabolus intelligi, qui in homine perditio, tumore usurpata Deitatis inflato, priores, id est, quondam a Domino interdictas, recuperare se gaudebit insidias. Hermagedon enim conresurrectio in priora, sive mons globosus interpretatur.

Et septimus effudit phialam suam in aerem, etc. Sicut supra sanguis ultionis usque ad frenos equorum, immundos videlicet spiritus exivit, sic et hic cum easdem potestates aerias novissima perfunderet **D**ulio, saeculum esse, id est, finis adesse narratur, quando (ut *Apostolus* ait) novissima inimica destruetur mors (*I Cor. xv*). Hactenus sub plagarum nomine persecutio novissima describitur, quas Tychonius omnes a contrario vult intelligi. *Plaga est, inquiens, insanabilis, et ira magna accipere potestatem peccandi maxime in sanctos, nec corripi adhuc majore ira Dei.* Proventus enim beatitudinis malorum mors est, sicut e contrario tormenta et humiliatio Ecclesiæ claritas est. Nam ipso tempore illarsus erit omnis populus impius ab omni plaga corporis, quasi qui arceperit totam seviendi potestatem. Nec opus erit una adimpletione peccatorum, et iræ consummatione aliquem malorum flagellari, et a furore com-

A pesci. Recapitulat ab eadem persecutione, ruinam describens impia civitatis.

Et facta sunt fulgura et voces, etc. Cum in fine sæculi talis fuerit tribulatio, qualis non fuit ab initio (*Matth. xxiv*), signa pariter maxima clarebunt. Sed utrum a parte bonorum, an a parte malorum, an ex ultraque parte sibi altrinsecus coeant, non hic satis elucet. Sicut Moysi et magis factum est Pharaonis.

Et facta est civitas magna in tres partes. Triforme bellum impia civitas infert Ecclesie Christi. Quam gentiles et Judæi aperto certamine, hæretici subdola defectione, falsi fratres pravis infestant exemplis. Quod et supra in tribus equis malis, roseo, nigro et pallido, figuratum est.

Et civitates gentium ceciderunt. Id est, omne robur fiduciaeque gentium. Jucunditas enim impiorum ruina est magna, et gaudium iniqui perditio.

Et Babylon magna in memoriam venit ante Deum, etc. Tunc Babylon cadit, aut iram Dei bibit, cum potestate accipit adversus Jerusalem, principue novissimam. Propterea ipsam dixit cecidisse terræ motu quem facit Ecclesiæ. Quod si ad diem iudicii referas, ibi impius in memoriam Deo veniet, qui nunc dicit in corde suo: *Oblitus est Deus.*

Et omnis insula fugit, et montes non sunt inventi. Ecclesia, quæ, propter stabilitatis eminentiam, insulis comparatur ac montibus, a persecutorum secauta fluctibus abscondit.

Et grande magna sicut talentum descendit de cælo in homines. Grandio ira Dei talento similatur, quæ et pondere gravis et æqua iudicio, pro diversitate culparum, singulis infligatur. Et omnes plague Ægypti figurae fuerunt plagarum spiritualium.

Et blasphemaverunt homines Deum, etc. Quia alia peccata causa sunt peccati, alia poena peccati, alia utrumque. Sicut Isaías: *Ecce tu (inquit) iratus es, et peccavimus* (*Isai. Lxiv*). Illic blasphemare Deum propter grandinem, et peccatum agnoscitur, et poena peccati.

CAPUT XVII.

Veni, ostendam tibi damnationem meretricis magne. etc. Perditorum multitudo, quæ, relicto Creatore, dæmonibus se prostravit constuprandam, in fluctibus, id est, in discordia populorum sedere inmemoratur. E contrario autem multitudinis credentium erat cor unum et anima una. Quos despondit Apostolus uni viro virginem castam exhibere Christo.

Cum qua fornicati sunt reges terræ, etc. Universitas partibus præminet. Reges enim et inhabitatores terræ sunt singuli terrena superbe petentes, quos illecebra sæculi, vitiorum libidine constuprat, et inaniam mentis debriat.

Et abstulit me in desertum in spiritu. Desertum ponit divinitatis absentiam, cuius præsentia paradisus est.

Et vidi mulierem sedentem super bestiam coccineam, etc. Diabolus impietate cruentus, blasphemus, in-

status, corruptelam pravorum fastu præsumptionis A adversitate temporis, et infirmitatem resoveat, de extollit.

Habentem capita septem et cornua decem. Id est, habentem reges mundi et regna, quorum et Domino gloriam in monte monstravit. Et septenario enim sæpe et denario numero, ut supra diximus, universitas indicatur.

Et mulier erat circumdata purpura et coccino. In purpura fucus stimulati regiminis, in coccino cruentus habitus impietatis demonstratur.

Et inaurata auro et lapide pretioso et margaritis. Id est omnibus illecebris simulata veritatis. Quid sit denique intra banc pulchritudinem, exponit, dicens:

Habens poculum aureum, etc. Aureum poculum plenum immunditiarum hypocrisis est, quia hypocrita foris quidem parent hominibus quasi justi, intus autem pleni sunt omni spurcitia. Quod enim virus in auro, hoc est, bestia sub habitu meretricis latens.

Et in fronte ejus nomen scriptum mysterium, etc. Haec quidem corruptela statim in ipsa facie nutrix ostenditur esse vitiorum, sed quia prudenti tantum ratione discernitur, maxime pretiose ornata, mysterium hoc esse nomen indicatur.

Et sidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum, etc. Unum est corpus adversum intus ac foris: quod licet videatur loco separatum, in commune tamen unitate spiritus operatur. Sic pronepotes pravorum sensu Zachariam lapidasse accusantur, cum ipsi non fecerint.

Et miratus sum, cum viderem illam, admiratione magna. Et dixit mihi angelus: Quare miraris? etc. Id est, diabolus quondam in mundo principabatur, qui, Domino crucifixo, ejectus est foras; in fine autem mundi, de carceris sui laxatur ergastulo, spiritu oris Domini peribit in aeternum (*II Thess. 11*). Tychonius bestiam ad omne corpus diaboli referit, quod decadentium et succendentium sibi generationum pro cursu suppleatur. Maxime, quia mulierem, quam super aquas mulias, id est, populos sedentem ostendere promiserat, super bestiam ostendit sedentem.

Septem capita, septem montes sunt, etc. Capita, inquit, bestiarum, reges mundi sunt, ob tumorem superbiæ montibus adæquati præcelsis. In quibus lasciva requiescit impietas, ut et vi premant et fraude decipiант.

Quinque ceciderunt, unus est, et alias nondum renit. Cum in septenario numero plenitudinem mundani descripsisset imperii, cuius ultima pars, id est, Antichristi nondum venerat regnum, consequenter quinque reges præterisse, sextum adesse, septimum venturum esse testatur.

Et cum venerit, oportet eum brevi tempore manere. Quia et superbos nos et infirmos Dominus conspicit, dies quos singulariter malos intulit, misericorditer breviores dicit. Profecto ut et superbiam terreat, de

A adversitate temporis, et infirmitatem resoveat, de brevitate.

Et bestia quæ erat, et non est, et ipsa octava est, etc. Antichristus qui in fine saeculi regnaturus est, proprius ejusdem quidem corporis implorum, cui caput est, unitatem, ad regnum mundi pertinet numerum; sed propter singularem nequitæ potentiam, sui etiam loci proprii continetur ordine.

Et decem cornua quæ vidisti, decem reges sunt, etc. Noudum regna mundi in persecundo Ecclesiam, suam plene potentiam demonstrarunt: quæ licet nunc quoque plurimis dominantur, aerior tamen erat gloriationis insanæ potentia, cum etiam signis deceperint plarimos. Quidam, persecutione novissima propinquante, decem reges futuros, qui orbem inter B se dividant, juxta Danielis quoque propheta, interpretantur, qui de bestia quarta dixit: *Et habebat cornua decem; et ecce cornu aliud parvulum ortum est de medio eorum; et tria de cornibus primis evulsa sunt a facie ejus* (*Dan. vii*); et Antichristum, de Babylone natum, Aegypti regem et Africæ et Ethiopiae super-taturum, quibus intersectis, etiam septem alii reges victori colla submittant. Alii autem ad prævaricationem significandam in undenario numero positione dicunt Antichristum. Undecim enim denariæ perfectio-nis transgressionem designant.

Sed potestatem tanquam reges una hora accipient post bestiam. Tanquam reges dixit, quia velut in somnis regnant, qui Christi regno adversantur.

Hi unum concilium habent, etc. Id est pari consensu tota intentione diabolo militant, hoc est enim post bestiam accipere regnum, diabolum imitando, Christo adversari.

Hi cum Agno pugnabunt, etc. Ne sævitiam hostia antiqui humana timeret infirmitas, septiciditatem describit bestiam secularis regni cornibus armatam, Christo triumphante devinci, quem in suis triumphare designans adjectit:

Et qui cum illo sunt, vocati, electi, et fideles. Præmisit bene electi, multi enim sunt vocati, pauci vero electi.

Et decem cornua quæ vidisti, etc. Gloriam mundi, quam nunc lascivo complectuntur amore, maximo tunc incipient odio detestari, cum se Agno vincente D viderint in fine damnados. Potest et alter intelligi, sive quod inter superbos semper iuria sint, sive quod omnis qui diligit iniquitatem odit animam suam (*Psal. x*).

Et desolatam facient illam et nudam. Ipsi enim per iram Dei desertum faciunt mundum, dum ei dediti sunt, et injuste utuntur.

Et carnes ejus manducabunt, etc. Luxibus eam soliti destitutam gehennæ ignibus comburent.

Deus enim dedit in corda eorum, etc. Deus, inquit, judex justus fortis, et cui justitia semper placita est, talia permisit impiis pro pena peccati prioris operari: pro quibus merito finem totius imponentes orbis, sicut in Sodomis et diluvio factum Evangelia testantur.

Ut dent regnum suum bestiæ, etc. Id est, diabolo parent, donec consummetur Scripturæ, quibus Deus dixit quarto regno terram consummare, sicut in Daniele legimus: *Quartum erit regnum super terram, quod istis omnibus regnis prævalebit. Et universam terram devorabit, et evertet, et delebit* (*Dan. vii.*).

Et mulier quam vidisti est civitas magna, etc. Sic et infra sponsam Agni contemplari jussus, vidit civitatem sanctam descendenter de cœlo. Quam cum describeret: *Et reges (inquit) terre afferent gloriam suam in illam* (*Apoc. xxi.*) Duæ sunt enim in mundo civitates: una de abyso, altera de cœlestib[us] oriens. Unde et eadem impictatem, quam sub habitu meretricis nudatæ atque combustæ descriptæ at, nunc deserta civitatis comparat ruinis.

CAPUT XVIII.

Et post hæc vidi alium angelum descendenter de cœlo, habentem potestatem magnam, etc. Angelus hic fortis et illuminans terram, et ipse Dominus incarnatus, et Ecclesie doctores possunt intelligi; qui cœlesti lumine prædicti, casum mundi prædicant, dicentes: *Appropinquavit regnum cœlorum* (*Math. iii, iv.*).

Cecidit, cecidit Babylon magna, etc. Ne timeas (*inquit*), o Jerusalem, terrenæ potentiam civitatis, quæ eo ipso spiritualiter cadit, quo tibi nefandorum prævalet infestatione ciuium. Isaïas quoque describit Babylonem monstros inhabitandam immundis. Nulla est enim nisi diaboli civitas, quæ omnem antimam capiat immundam, in qua omnis immunditia per orbem commoratur.

Et mercatores terræ de virtute deliciarum ejus divites facti sunt. Divites peccatis dici eos qui pro abundantia temporali suas infelici merent animas corrupti. Nam nimetas luxuria pauperes potius quam divites facit.

Exire de illa, populus meus, etc. Sic et Isaïas: *Exire de medio eorum, et immundum ne tetigeritis. Mundamini qui fert svasa Domini* (*Isai. lii*). Praeautuaria Babylonis ruina, inducit discessionem, quæ est Babylonis ruina. Cum enim discesserit Lot a Sodomis, funditus tollentur.

Reddite illi sicut ipsa reddidit vobis. De Ecclesia enim exuent in mundum plagæ visibilis et invisibilis.

Et duplicate duplicita secundum opera ejus. Ut quæ temporalibus fruebatur deliciis tormentis crucietur aeternis.

Quia in corde suo dicit: Sedeo regina, et vidua non sum, etc. Quia præsentibus delectata luxuriis ultionem noluit præcavere futuram, ideo in brevi tempore et spirituali et carnali clade punietur. E contrario autem cives cœlestis patriæ, qui proponunt Jersalem in principio letitiae suæ, nolunt in terra aliena canticum Domini resonare (*Psal. cxxxvi*), id est, in præsenti percipere gaudium futuro sæculo debitum.

Et flebunt et plangent se super illam reges terræ, etc. Hic flotus regum, et mercatorum et nautarum Babylonis, dupliceiter intelligi potest, vel cum in die iudicii, tota mundi gloria percunte, impiis sola præ-

A teritæ vitæ præsentia remanserit, dicentibus: *Quid nobis profuit superbia? aut quid divitiarum jactantia contulit nobis?* Transierunt hæc omnia, tanquam umbra (*Sap. v.*). Vel cum in præsenti, rerum affluentia cessante, et contritione gentium diversarum instantे, prævorum voluntatibus adim; lendis circumfluens, carnalium deliciarum abulta fuerit occasio.

Cum viderint fumum incendi ejus. Id est, indicium perditionis, quoniam fumus ignem prærit. Quid enim est aliud grassatio ista mundi et coniunctio, quam fumus instantis gehennæ?

Longe stantes propter timorem tormentorum ejus. Longe stantes non corpore, sed animo, dum unusquisque sibi timet, quod alterum per calumnias et potentiam pati videt.

B *Dicentes: Væ, vae, civitas illa magna Babylon,* etc. Spiritus dicit nomen civitatis, verum illi mundum plangunt exiguo admodum tempore pœna intercepunt, omnemque industriam labefaciatam cessare.

Et negotiatores terræ flebunt et lugebunt super illam, etc. Cunctas mundi pompas, et ea quæ vel sensibus corporis suavia, vel externis sunt usibus accommoda, deficere lugent. Species enim metallorum ad visum, odoramenta ad olfactum unguenta ad tactum, vinum, triticum et oleum ad gustum, pertinent. Jumentorum porro et mancipiorum vocabulo cætera humanitatis auxilia perire queruntur; dupli genere, ut dixi, quod deficient ista mundo moriente, vel quod miseri superstites eorum interitum qui mundi gaudia morte reliquerunt quasi suæ civitatis ruinas deplorent, qui et ideo, metu pœnæ simili, longe stare dicuntur.

Qui dirites facti sunt, ab ea longe stabunt. Ubique dicit Spiritus ditatos ab ea, delictorum divitias significat. Inferius enim ubi injustorum vox est dicentium: *Væ, vae, civitas illa magna, in qua ditati sunt omnes qui habeat naves in mari,* rerum divitiae intelliguntur. Putant enim suæ factionis solertia se esse ditatos.

Quæ amicta erat byssino et purpura et coco. Non quid civitas amicitur byssō aut purpura, et non homines? Ipsi itaque se plangunt, dum supradictis expoliantur.

Et omnis gubernator, et nautæ longe stelerunt, etc. Nunquid omnes mare navigantes adesse poterunt, ut videant incendium civitatis? Sed omnes sæculi cultores et operarios dicit timere sibi, videntes spei suæ ruinam.

Dicentes: Quæ est similis civitati huic magnæ? Id est, non posse mundum in integrum restitu

Et miserunt pulverem super capita sua. Id est principium suorum faciem exprobrantes; a quibus seducti peribant; vel cordis sui, quod est principale hominis, sera pœnitentia vesaniam accusantes.

Quoniam una hora desolata est. Nota singulas lugentium personas non solum jacturam divitiarum, sed et repentinam improvisamque deflere ruinam sæculi fallentis.

Exulta super eam, cœlum, et sancti apostoli et pro-

phætæ. Sic et Dominus in Evangelio ruinam mundi prædicens addidit : *Cum videritis hæc fieri, respicite et levate capita vestra* (*Luc. xxi*), id est, exhilarate corda.

Quoniam judicavit Deus iudicium vestrum de illa. Hoc est illud quod iudicium animæ sanctorum magno clamore querentibus : *Usquequo, Domine Deus, sanctus et verus, non judicas et vindicas sanguinem nostrum* (*Apoc. vi*)?

Et sustulit unus angelus fortis lapidem quasi molarem magnum; et misit in mare, dicens : Hoc impetu mittetur Babylon. Sive (ut alia dicit Editio) : *Sic impetu dejicietur Babylon magna civitas.* Civitas sæculi pro peccatorum pondere et errore, instabili mole comparatur. In circuitu enim impii ambulant. Quæ jure fluctibus ultionis absorbetur, quia cives Jerusalem fluctibus oppressit infidelitatis, cum super flumina Babylonis sedentes, cœlestis Sion absentiam ferent. Ait enim Dominus auctores scandali tali poena plectendos. Et Ecclesia quidem lapidi similatur, sed stabili et firmo, qui tempestatum spernat incursum. Potest mole etiam pro contritione poenarum intelligi. Nam et beatus Ignatius fertur dixisse passurus : « Fruamentum Dei sum, bestiarum dentibus molar, ut panis mundus efficiar. »

Vox citharædorum et musicorum, etc. De illis quinque sensibus sonum distulerat, quem nunc inter alia de mundo dicit auferri. Ac si diceret : Quod visu pulchrum, auditu canorum, tactu planum, odoratu suave, gustu delectabile, de sæculo transiturum est.

Et omnis artifex omnis artis non invenietur in te amplius, etc. Omnia, inquit, quæ ad usum vel jucunditatem humanae vitæ pertinent, tolluntur ab impiis. Et adjecit carissam, dicens :

Quoniam mercatores tui erant principes terræ. Id est, quoniam in vita tua percepisti bona (*Luc. xvi*).

Et in ea sanguis prophetarum et sanctorum inventus est, etc. Nunquid eadem civitas occidit apostolos, quæ et prophetas, aut omnes sanctos? Sed hæc est civitas quam Cain fratri sui sanguine fundavit, et vocavit nomine filii sui Enoch, id est, posteritatis sue omnis. Nam septem generationes descriptæ sunt Cain. In ejus civitatis ædificium funditur omnis sanguis justus a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariæ (*Matth. xxiii*), id est, populi et sacerdotum.

CAPUT XIX.

Post hæc audiri quasi vocem magnam tubarum multarum in celo dicentum : Alleluia, etc. Haec nunc ex parte dicit Ecclesia; tunc autem perfecte cum dispensatio facta fuerit, et cum apertius vindicata.

Quæ corrupit terram in prostitutione sua, etc. Duo mereiticis facta commemorat, quæ se videlicet manus corrupserit, et bonos persecuta sit, quibus duobus cuncta reor pravorum criminis comprehendunt.

Et iterum dixerunt : Alleluia. Ecclesia Dominum super iudicium ejus indesinenti affectu collaudat. Alleluia enim dicitur *Laudate Dominum.* Denique

A psalmi qui principium habent *Laudate Dominum,* apud Hebreos ab alleluia incipiunt.

Et fumus ejus ascendit in sæcula sæculorum. Ascendit dixit, non ascendet. Semper autem in perditionem vadit Babylon, et jam crematur in parte, sicut Jerusalem transit in paradisum, Domino ministrante in paupere et divite.

Et viginti quatuor seniores occiderunt, et quatuor animalia adoraverunt Deum. Non liborum tantum officio, sed summæ dulcedine devotionis Ecclesia Deum veneratur.

Dicentes : Amen, alleluia. Haec verba cum interpretari queant (nam in fidem sive veritatem et laudem Domini, ut dixi, transferuntur), propter reverentiam tamen sanctitatis primæ illis linguae servatur auctoritas. Nam et alleluia Dominicis diebus totoque Quinquagesimo tempore propter spem resurrectionis, quæ in Domini et laude futura, continue canit Ecclesia.

Et vox de throno exivit, dicens : Laudem dicate Deo nostro, etc. Cum hoc imperat faciendum, et in memor factum, approbatam servorum laudem indicat electorum. *Pusilli, inquit, et magni,* quia parvitas non nocet ingenii, cuius eorū et lingua Domini laude repleta est.

Et audiui quasi vocem tubæ magnæ, et quasi vocem squarum multarum, etc. Magna vox canentium, magna cordis est devotione; quæ multipli repetitu laudes et ruinam impiorum, et gloriam Domini suorumque concelebrat æternam.

C *Et denus gloriam ei, quia venerunt nuptiae Agni.* Nuptiae sunt Agni, cum Ecclesia Domino in thalamo regni cœlestis sociabitur.

Et uxor ejus præparavit se. Operibus justitiae semper insistendo spirituali se convivio et perenni regno dignam exhibuit. Potest et juxta Evangelii parabolam accipi, quæ virgines narrat veniente sposo surgentes, suas ornare lampadas, id est, sua secum opera numerare, pro quibus æternam percipere beatitudinem exspectant.

Et datum est illi, ut cooperiat se byssino splendente candido. Datum est illi factis suis indui. Quo contra, in pii, qui, juxta Isaiam, telas araneæ texunt, non operientur operibus suis. Opera enim eorum opera inutilia.

Et dicit mihi : Scribe : Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt. Non ad prandium, sed ad cœnam vocatos narrat, quia nimis in fine diei convivium cœna est. Qui ergo, finito præsentis vita tempore, ad refectionem supernæ contemplationis veniunt, profecto ad cœnam Agni vocantur.

Hæc verba vera Dei sunt. Id est, veraciter evenient quæ futura prædicti.

Vide ne feceris. Conservus tuus sum, et fratrum tuorum. Supra dixerat : *Ego sum primus et novissimus* (*Apoc. i*). Ostendit ergo angelum missum esse in figuram Domini et Ecclesie. Nam et in fine dicit : *Ego Jesus mihi angelum meum testificari vobis hæc in ecclesiis* (*Apoc. xii*).

Habentium testimonium Jesu. Postquam Dominus Jesus hominem assumptum super cœlos elevavit, angelus ab homine timuit adorari, super se videlicet adorans hominem Deum, quod ante incarnationem Domini ab hominibus factum, et nequaquam ab angelis prohibitum esse legimus.

Testimonium Jesu est spiritus prophetæ. Quidquid enim spiritus prophetæ dixit, testimonium est Jesu, qui habet testimonium a lege et prophetis. Ne me ergo, inquit, pro Deo adores, cum illius ego virtutis testimonium perhibere venerim. Hactenus de ruina Babylonis, abhinc de gloria Jerusalem futura.

Et vidi cœlum apertum, et ecce equus albus, etc. Dominus qui est via, veritas et vita (Joan. xiv), et cui per prophetam dicitur: *Quoniam secuti mirabilia, cogitationes antiquas fideles, amen* (Isai. xxv): ad debellandas aeras potestates candidi corporis, id est, immaculati concendit sedem.

Et in justitia judicat et pugnat. Judicat ut rex saeculorum. Pugnat, quia in suis membris semper commissus diuinat.

Oculi autem ejus sicut flamma ignis. Oculos Dei aliquando præcepta dicit, aliquando spiritum. *Lucerna* (inquit) *pedibus meis verbum tuum, Domine* (Psalm. cxviii). Et de Spiritu: *Ignem veni mittere in terram* (Luc. xii).

Et in capite ejus diademata multa. In quo faciemus virtutem, in ipso multitudo sanctorum coronatum dicitur habere decorem.

Habens nomen scriptum quod nemo novit nisi ipse. Nisi ipse, ait, quia in illo est omnis Ecclesia. Verbi enim Dei perfecta cognitio illis manifestatur, qui corpus Christi et membra esse meruerunt. Eodem modo et Dominus ait: *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, Filius hominis qui est in cœlo* (Joan. iii).

Et vestitus erat ueste aspersa sanguine. Vestis Christi pro locis intelligi debet. Illic ergo videtur ipsum opus indicare passionis, ut in equo albo nativitas incorrupta, in ueste sanguinolenta mors innoxia, designetur.

Et vocabatur nomen ejus Verbum Dei. Quia idem qui homo passurus ad tempus apparuit, in principio Deus apud Deum erat (Joan. i). Verbum enim dicitur, quia nihil in substantia naturæ ejus visibile vel corporeum est, vel quia per eum omnia condidit Pater. Cujus ad integrum notitia naturæ sibi tantum, ut superiorius ait, et Patri cognita est. *Pax enim Dei exsuperat omnem sensum* (Philipp. iv), id est, ea pax qua Deus ipse sibi pacatus est omnem creaturæ, sive humanæ, sive etiam angelicæ, transcendit intellectum. Sapientia enim ejus non est numerus. Nam quod dicitur: *Et cui rouerit Filius revelare* (Math. xi), id est, Filium et patrem novit, ad modum creaturæ respicit.

Et exercitus qui sunt in cœlo, sequebantur eum in equis albis. Id est, Ecclesia in corporibus candidis instabatur eum, que propter agonem certaminis sui jure nomen accipit exercitus.

Vestiti byssino albo mundo. Quod ipse superiorius

A exposuit justificationes esse sanctorum, juxta quod Psalmista ait: *Sacerdotes tui induantur justitia* (Psal. cxxxii).

Et de ore ipsius procedit gladius acutus. Sic et Isaías: *Et posuit, inquit, os meum quasi gladium acutum* (Isai. xlvi). Et Apostolus: *Et gladium Spiritus quod est verbum Dei* (Ephes. vi).

Et ipse calcat torculari vini furoris et iræ Dei omnipotens. Calcat enim nunc quoque, donec extra civitatem calcet.

Et habet in vestimento et in femore suo scriptum: *Rex regum et Dominus dominantium.* Ille est nomen quod nemo superborum cognoscit. Ecclesia autem non atraumento, sed spiritu Dei vivi, in tabulis scilicet cordis inscribitur (II Cor. iii). Femore enim

B posteritas seminis designatur. Unde et Abraham, ne posteritas ejus alienigenis misceretur, inter se servumque suum tertium testimonium fecerunt adhuc. De quo Apostolus tanquam mortuo fratri semini suscitans, ait: *In Christo enim Jesu per Evangelium ego vos genui* (I Cor. iv). Potest et sic intelligi, quod Ecclesia serviendo in Christo regnet, et dominetur dominantium. In vestimento etiam idem nomen describitur, quia mysterio nativitatis et opere passionis illius nobis majestas regnumque aperitur. Expedit in sequentibus quid hic habitus regis et exercitus significet, labore videlicet novissimi certaminis et gloriæ regni sequentis.

Et vidi unum angelum stantem in sole, etc. Id est, predicationem in Ecclesia, quæ quanto magis premitur, tanto lucet clarus, et liberius intonat.

D *Dicens omnibus avibus, etc.* Aves appellat sanctos, in cœli vita degentes: *Ubicunque enim fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilæ* (Math. xxiv). Quos in unum corpus redigens, dixerat aquilam volantem in medio cœli.

Venite, congregamini ad cœnam magnam Dei, etc. *Venite, inquit, qui esuritis et sitiatis justitiam* (Math. v), ad epulas regni venturi, ubi, superborum furore represso, diviuæ justitiae luce satiemini.

Et carnes equorum et sedentium in ipsis. Illos reor equites illos esse quos in apertione sigillorum contra eum Domini album venisse descripsérat.

Et vidi bestiam, et reges terræ... ad faciendum prælium, etc. Cœna illa Dei quomodo parata sit expedit, diabolo scilicet Ecclesiam impugnante, sed victo.

Vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardantis et sulphuris, etc. Videtur significare diabolum et Antichristum tanto majore quam ceteros homines vel demones præca plectendos, quanto gravius est viventem flammis concremari sulphureis, quam cito moriturum ictu gladii trucidari. Nisi forte præoccupatam in eos divinam significat adversionem. Qui enim non crediderit, jam judicatus est (Joan. iii). Sive Antichristum p euod prophetam dictum, sive hereticos intelligas. Nullus enim mortalium durius peccat hereticis, qui Christum postquam coguoverint, negant.

Et omnes ares saturati sunt de carnis eorum. Si nunc iactabitur justus cum viderit vindictam iuniorum, quanto tunc amplius, cum ipsi judici præsens, unus cum eo spiritus efficietur. Possunt autem aves etiam immundi spiritus intelligi, qui de suorum interitu satientur. Hanc cœnam Tychonius sic exponit : « Omni tempore comedit Ecclesia carnes inimicorum suorum, dum comeditur ab eis, satiabitur autem in resurrectione de corum carnali opere vindicata. »

CAPUT XX.

Et vidi angelum... habentem clavem abyssi, etc. Recapitulans ab origine, plenius exponit quomodo supra dixerit : *Bestia quam vidisti, fuit, et non est, et ascensura est de abyso, et in interitum ibit (Apoc. xvii).* Dominus ergo paterna prædictus potestate descendit in carnem cum principe mundi bella gesturus, atque illo ligato, vasa ejus erexitur.

Et apprehendit draconem serpentem antiquum, etc. Diabolus deorsum fluens interpretatur. Græce autem dicitur *criminator*. Satan, *adversarius* sive *prævaricator*. Draeo ergo, propter nocendi malitiam; serpens, propter fallendi astutiam; Diabolus, propter status sui casum; Satan, propter obstinationem Domino adversandi nominatur.

Et ligavit eum per annos mille. Id est, ejus potestatem a seducendis hominibus qui liberandi fuerant cohibens refrenavit. Quam si tam vi vel fraude permitteretur exercere, in tam longo tempore plurimos infirmorum deciperet. Mille annos dixit partem, id est, reliquias mille annorum sexti diei in quo natus est Dominus et passus.

Et misit eum in abyssum. In corda utique populi persecutoris. Non qui ibi diabolus ante non erat, sed quia exclusus a creditibus amplius cepit impios possidere, qui non solum alienantur a Deo, verum etiam gratius odiunt servientes Deo. Quod et Dominus visibiliter ostenditur, cum eum de hominibus in porcos excluderet.

Et clausit, et signavit super illum ne seducat amplius gentes. Interdixit, et velut signaculo regali præclusit, ne seducat gentes, sed quæ in vita destinatae sunt, quas antea seduebat, ne Deo reconciliarentur.

Post hæc oportet eum solvi modico tempore. Tunc D solvetur, ut sanctus Augustinus ait, quando et breve tempus erit (nam tribus semis annis legitur totis suis suorumque viribus scutitur), et tales erunt cum quibus belligrandum est, ut vinci tanto ejus impetu insidiisque non possint. Si autem nunquam solveretur, minus appareret ejus maligna potentia, minus sanctæ civitatis fidelissima patientia probaretur, minus denique prospiceretur quam magno male ejus tam bene usus fuerit omnipotens Deus.

Et vidi sedes, et sederunt super eas, etc. Quid in istis mille annis quibus diabolus ligatus est agatur indicat. Ecclesia enim, que sedebit in Christo super duodecim thronos ad judicandum, jam sedet, judicans, quæ a suo rege ineruit audire : *Quæcumque*

A ligaveris super terram, erunt ligata et in celo (Matth. xvi).

Et animas decollatorum propter testimonium Jesu, etc. Subauditur quod post hic dicturus est : *regnaverunt cum Christo mille annis.* Regnat itaque Ecclesia cum Christo in vivis et mortuis. Propriera enim, sicut dicit Apostolus, *mortuus est Christus ut et vivorum et mortuorum dominetur (Rom. xiv).* Sed ideo martyrum tantum animas commemoravit, quia ipsi præcipue regnant post mortem qui usque ad mortem pro veritate certaverunt. Quod vero sequitur :

Et qui non adoraverunt bestiam, etc. Simul de vivis et mortuis debemus accipere, qui sive adhuc in ista mortali carne viventes, sive defuncti regnant B cum Christo, jam nunc modo quodam tempori huic congruo, per totum hoc intervallum quod numero mille significatur annorum.

Ceteri mortuorum non vixerunt donec consummentur mille anni. Quicunque toto isto tempore quo agitur prima resurrectio, id est animarum, non audierunt vocem Filii Dei, et ad vitam de morte transierunt, profecto in secunda resurrectione, que carnis est, in secundam mortem, id est, æterna tormenta, cum ipsa carne transibunt.

Hæc est (inquit) resurrectio prima. Utique qua resurgimus per baptismum, sicut Apostolus dicit : *Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt quarete (Coloss. iii).* Sicut enim prima mors in hac vita est per peccata, cum anima quæ peccaverit ipsa morietur, ita et prima resurrectio in hac vita est per remissionem peccatorum.

Beatus et sanctus, etc. Id est, qui servaverit quod renatus est.

Sed erunt sancti Dei et Christi. Alia Editio habet, *Sacerdotes Dei et Christi.* Non autem de solis episcopis et pre-byteris dictum est, qui proprie vocantur in Ecclesia sacerdotes, sed sicut omnes Christi dicuntur propter mysticum chrisma, sic omnes sacerdotes, quoniam membra sumus unius sacerdotis. De quibus apostolus Petrus : *Plebs, inquit, sancta, regale sacerdotium (I Petr. ii).*

Et regnabunt cum Christo mille annis. Retulit Spiritus, cum hæc scriberet, regnaturam Ecclesiam mille annos, id est, usque ad finem mundi, unde posset dubitari. De perpetuo enim regno manifestum est.

Et cum consummati fuerint mille anni, etc. Consummatos dixit a toto partem, nam sic solvetur ut supersint anni tres et menses sex novissimi certaminis. Sed præter hunc tropum recte dicitur finitum tempus. Non enim computandæ sunt tam exiguae reliquia, cum septingenti et quot Deus voluerit anni hora ab apostolo appellati sint.

Et exhibet et seducet gentes, etc. Ad hoc tunc seduet, ut in hoc præsum congreget. Nam et antea modis quibus poterat per mala multa et varia seducebat. *Exhibit enim dictum est : in apertam persecucionem de latebris crumpet odiorum.* Porro Gog et

Magog, vel a parte totum significant, vel, juxta interpretationem nominum, quæ lectum et de tecto dicuntur, occultos et apertos indicant hostes. Et lectum enim ipsi sunt, quia in eis nunc clauditur et regitur inimicus; et de tecto ipsi erunt, quando in apertum erupturi sunt odium.

Et ascenderunt super latitudinem terræ, etc. Non utique ad unum locum venisse, vel venturi esse significati sunt, quasi uno aliquo loco coaretanda sit dilecta civitas, id est, Ecclesia. Quam potius nomine latitudinis terræ in omnibus tunc gentibus persequendam, et nec militiam suam deserturam, vorabulo maluit intimare castrorum.

Et descendit ignis a Deo de celo, et devoravit eos. Non extrellum julandum est id esse supplicium, sed ignis potius inadvertiæ quo cruciabitur, adversitas de firmitate sanctorum. Firmamentum est enim cœlum. Hic est ignis qui exiit ex ore testium Dei, et devorabit inimicos eorum. Nam in novissimo die non super eos pluet ignem, sed congregatos ante se et iudicatos mittet in ignem æternum, de quo et hic subditur :